Решение по делу № 77

Резолютивная часть решения объявлена 30 апреля 2010г.
Решение изготовлено в полном объеме 06 мая 2010г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:
Председателя комиссии: Рогачева В.С.- руководителя Брянского УФАС России;
Членов Комиссии:
Селяниной Н.Н.- заместителя руководителя Брянского УФАС России;
Прозоровой О.Ф.- начальника отдела по контролю за органами власти и природными ресурсами;
Большовой М.А.- ведущего специалиста-эксперта отдела по контролю за органами власти и природными ресурсами;
в отсутствие надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела представителей Супоневского
сельского Совета народных депутатов,
рассмотрев дело №77 по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»
УСТАНОВИЛА:
В рамках плановой проверки соблюдения требований Федерального Закона от 26.07.2006г. №135 –ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - Закона о защите конкуренции), проводимой Брянским УФАС России в отношении администрации Супоневского
сельского поселения в период с 15 февраля 2010г. по 15 марта 2010г., установлено:
Приложением №1 к решению Супоневского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2008г. №1-20-6 «О размерах
арендной платы на землю в Супоневском сельском поселении в 2009 году» предусмотрены дополнительные коэффициенты,
применяемые для расчета арендной платы за земельные участки в зависимости от вида использования земли, среди которых:
- АТС, производственные базы АТС-5; башни сотовой связи- 300;
- киоски, торговые павильоны-500; магазины, мини-маркеты – 350; помещения оптовой торговли – 20.
Установление различных коэффициентов арендной платы внутри одного вида функционального использования земельного
участка: торговля и предоставление услуг связи создает неравные условия деятельности хозяйствующих субъектов и может
иметь своим результатом ограничение и недопущение конкуренции и ущемление интересов субъектов предпринимательской
деятельности, что является нарушением ч.1 ст.15 Закона о защите конкуренции.
В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» органу местного
самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействия), которые приводят или могут
привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
Таким образом, в Приложении №1 к решению Супоневского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2008г. №1-20-6
имеются признаки нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
До рассмотрения дела на обозрение Комиссии было представлено решение Супоневского сельского Совета народных
депутатов от 19.03.2010г. №2-4-14 «Об отмене решения Супоневского сельского Совета народных депутатов № 1-20-6 от
20.11.2008г. «О размерах арендной платы за землю в Супоневском сельском поселении в 2009г.».
В письменном ответе по устранению выявленных в ходе проверки нарушений от 12.04.2010г. исх.№571 информация о
вышеуказанном решении отражена не была.
На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи
49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ « О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:
В связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых действиях производство по делу №77
в отношении Супоневского сельского Совета народных депутатов прекратить.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.